
1

SAD/sm

SAD/ADI/SSA/ABA/SBC/SST

IL DIRETTORE

VISTO il vigente Statuto della Scuola Normale Superiore (di seguito Scuola);

VISTA la L. 390/1991 “Norme sul diritto agli studi universitari” e in particolare l’art. 13 “attività
a tempo parziale”;

VISTO l’art. 11 del D. Lgs. n. 68/2012 in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei
collegi universitari;

VISTO il vigente Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della
Scuola;

VISTO il Regolamento per lo svolgimento di collaborazioni da parte degli allievi e allieve della
Scuola ad attività connesse ai servizi resi dalla Scuola stessa emanato con D. D. n.
468 del 7 agosto 1997 e s.m.i.;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 129 del 28 novembre 2024, che ha
rideterminato il corrispettivo previsto per le collaborazioni part-time di allievi e allieve
in 15,00 euro all’ora, esente da imposte sul reddito delle persone fisiche;

VISTA la Delibera n. 7.1 del 18 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione
ha approvato il budget 2025;

VERIFICATA la disponibilità sulla voce di conto CA.04.46.08.01.04 “Part-time (art. 13 L.
390/91)” del budget 2025;

TENUTO CONTO delle richieste di attivazione di collaborazioni part-time presentate dalle
strutture della Scuola;

RITENUTO NECESSARIO emanare per l’a.a. 2024/2025 il bando per la selezione delle
collaborazioni part-time:

DECRETA

1. È emanato, per l'anno accademico 2024/2025, il bando di concorso, allegato al
presente decreto di cui costituisce parte integrante, per le collaborazioni part -time degli
allievi nei servizi della Scuola

2. I requisiti, le modalità di ammissione alla selezione, le condizioni e i termini da
osservare sono stabiliti nel bando.

Pisa, data della firma digitale



IL DIRETTORE

Prof. Luigi Ambrosio(*)



ALLEGATO 1

BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI COLLABORAZIONI A TEMPO PARZIALE AD
ALLIEVI ED ALLIEVE DEL CORSO ORDINARIO E DI PERFEZIONAMENTO A.A.
2024/2025

Art.1 – Oggetto

È indetta, per l'anno accademico 2024/2025, ai sensi dell’art. 11 del Decreto Legislativo
29 marzo 2012 n. 68, una selezione per il conferimento alle allieve ed agli allievi di
collaborazioni part-time ad attività connesse nei servizi resi dalla Scuola.

Le collaborazioni avranno ad oggetto le attività specificate nell’allegato A e nell’Allegato B
e dovranno concludersi entro e non oltre il 12 dicembre 2025.

Art. 2 – Requisiti

Possono presentare domanda per lo svolgimento delle collaborazioni gli allievi e le allieve
del corso ordinario e del perfezionamento della Scuola, con l’esclusione degli allievi del primo
anno del corso ordinario e di coloro che, alla data di scadenza del bando, siano stati
autorizzati a svolgere nel 2025 attività fuori dalla Scuola per un periodo superiore a sei mesi.

Art. 3 – Candidatura

Gli allievi e le allieve dovranno candidarsi utilizzando il modulo Domanda di partecipazione
bando collaborazioni part-time 2025 e potranno indicare più preferenze.

Secondo quanto previsto dalla normativa vigente, allievi e allieve beneficiari non potranno
in ogni caso superare, per incarichi di collaborazione, le 200 ore per anno accademico e i
3.500,00 euro di compenso nell’anno solare.

Il termine per la presentazione delle domande è fissato al 28 febbraio 2025.

Art. 4 – Selezione e assegnazione delle collaborazioni

Nel caso in cui pervengano più richieste per la stessa collaborazione, sarà stilata una
graduatoria dei candidati e delle candidate in base alla media riportata negli esami di profitto;
a parità di risultato, o per collaborazioni che richiedano competenze tecniche specifiche o
requisiti attitudinali, la collaborazione sarà assegnata a seguito di un colloquio con il
responsabile per l’attività.

Con provvedimento del Segretario Generale reso pubblico mediante affissione all’Albo
Ufficiale saranno assegnate le collaborazioni. Nel caso in cui durante il rapporto di
collaborazione l’allievo o l’allieva assegnatari si mostrino inadempienti rispetto al l’incarico
affidato, rinuncino alla stessa o cadano in una situazione di incompatibilità, con
provvedimento del Segretario Generale la collaborazione sarà revocata e assegnata ad altro
allievo con scorrimento della graduatoria.

Art. 5–Doveri dello Studente

L’allievo/a chiamato a prestare la collaborazione presso la struttura è tenuto a:

a) comunicare la volontà di accettare l’incarico;

b) concordare con il Responsabile delle Struttura le modalità e i tempi di svolgimento della
collaborazione che devono essere compatibili con le esigenze della struttura e tener conto
del carico didattico dello studente;



c) garantire la riservatezza sui dati e sulle informazioni dei quali il medesimo verrà comunque
a conoscenza nell’esecuzione delle attività oggetto di collaborazione ai sensi del
Regolamento 2016;

d) registrare le ore effettuate su apposito modello messo a disposizione e controfirmato dal
Responsabile della struttura presso la quale presta la collaborazione.

Art.6 – Contratto e compenso

Entro 10 giorni dalla pubblicazione del Decreto di assegnazione, gli allievi e le allieve
selezionati sottoscriveranno un apposito contratto. La collaborazione non configura un
rapporto di lavoro subordinato, non dà diritto al pagamento di contributi previdenziali e
assistenziali e non dà luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concors i. La Scuola
provvederà alla copertura assicurativa integrativa contro gli infortuni.

Il compenso è previsto in € 15,00 all’ora, esente da imposte sul reddito delle persone
fisiche. Il pagamento sarà effettuato, di norma, alla conclusione della collaborazione, salva la
possibilità per l’allievo o l’allieva di richiedere il pagamento delle ore effettuate quando abbia
raggiunto almeno la metà di quelle previste. In entrambi i casi il pagamento è subordinato a
una valutazione positiva da parte del/della responsabile della collaborazione prestata.

Alla conclusione della collaborazione il/la responsabile dovrà attestarne l’avvenuto
svolgimento utilizzando il modello allegato C; l’attestazione deve essere inviata
tassativamente entro il 12 dicembre 2025 via email a collaborazionipart-time@sns.it.

Art. 7 – Incompatibilità

Sono incompatibili con lo svolgimento della collaborazione:

- la perdita dello status di allievo/allieva,

- la sanzione dell’allontanamento dalla SNS per tempo determinato

- l’autorizzazione a svolgere attività fuori sede quando di durata superiore a sei mesi.

Art. 8 – Disposizioni finali

Per quanto non previsto dal bando, valgono le disposizioni presenti nel “Regolamento per
lo svolgimento delle collaborazioni degli allievi ad attività connesse ai servizi resi dalla Scuola”
pubblicato alla pagina web:

https://www.sns.it/it/opportunita-di-collaborazione

Per informazioni, è possibile rivolgersi all’indirizzo:

collaborazionipart-time@sns.it – Valeria Giuliani

La responsabile del procedimento è la responsabile del Servizio Attività Didattiche.

Pisa,

Fto IL DIRETTORE

Prof. Luigi Ambrosio





1

A
lle
g
a
to
A
-
B
a
n
d
o
2
0
2
5
-
C
o
lla
b
o
ra
zi
o
n
iA
lli
e
vi
p
re
ss
o
S
tr
u
tt
u
re
S
N
S

c
o
d
ic
e

d
e
s
c
ri
zi
o
n
e

d
e
ll
a

c
o
ll
a
b
o
ra
zi
o
n
e

c
o
n
o
s
c
e
n
ze
s
p
e
c
if
ic
h
e

p
e
ri
o
d
o

d
i

s
v
o
lg
im
e
n
to

re
s
p
o
n
s
a
b
il

e
n
.c

o
ll
.

o
re c
a
d
.

o
re to
t.

S
A
E
T
_
1
_
le
s
s
i

c
o
_
n
a
v
i

V
e
ri
fic
a
vo
ci
re
d
a
zi
o
na
li
d
el
le
ss
ic
o
d
el
le

n
a
vi
e
in
g
en
e
ra
le
su
lla
b
an
ca
d
a
ti

-e
ss
e
re

st
u
d
e
nt
i
d
i
la
u
re
a
m
a
g
is
tr
a
le

o
p
p
u
re

p
e
rf
e
zi
o
n
a
nd
i

di
d
is
ci
pl
in
e

a
n
tic
h
is
tic
h
e
(s
to
ri
a
g
re
ca
,
st
or
ia
ro
m
a
na
,

le
tt
e
ra
tu
ra

g
re
ca
,
le
tt
e
ra
tu
ra

ro
m
an
a
,

a
rc
h
eo
lo
g
ia
).
C
o
n
os
ce
n
za

de
lle

lin
g
u
e

g
re
ca
e
la
tin
a
e
ca
p
ac
ità
d
io
pe
ra
re
su
u
n

p
o
rt
a
le

d
i

im
m
is
si
o
n
e

d
a
ti

(i
l/l
a

co
lla
b
o
ra
to
re
/t
ric
e

ric
ev
e
rà

co
m
u
n
qu
e

a
d
e
g
ua
ta
fo
rm
a
zi
o
n
e
p
re
lim
in
a
re
).

-L
e

co
m
p
e
te
n
ze

ric
hi
e
st
e

sa
ra
n
n
o

a
cc
e
rt
a
te
su
lla
b
a
se
d
e
l
cu
rr
ic
u
lu
m
e
,
ne
l

ca
so
le
d
om
a
n
de
si
a
no

su
p
e
rio
ri
a
i
p
o
st
i
di
sp
o
n
ib
ili
,
m
e
di
a
n
te

co
llo
q
ui
o

co
n

i
re
sp
o
ns
a
b
ili

de
lla

co
lla
b
o
ra
zi
o
n
e

d
a
as
se
g
n
az
io
n
e
a

n
o
ve
m
b
re
2
0
25

P
ro
f.
P
ro
f.s
sa
A
n
na

M
a
g
ne
tt
o
,T
u
to
r:

d
r.
ss
a
A
n
to
n
el
la

R
u
ss
o

2
2
0

4
0

S
A
E
T
_
2
_
b
ib
li

o
g
ra
fi
a
_
G
E
I

In
te
g
ra
zi
o
n
e
e
fo
rm
a
tt
az
io
n
e
d
e
i
re
co
rd

b
ib
lio
g
ra
fic
id
e
lg
e
i.
V
e
rif
ic
a
e
e
ve
nt
u
a
le

co
rr
ez
io
n
e
/in
te
g
ra
zi
o
n
e

d
e
lle

a
b
b
re
vi
az
io
n
i
u
til
iz
za
te

n
e
lle

sc
h
e
de

re
la
tiv
e
a
lle
is
cr
iz
io
n
i.

-e
ss
e
re

st
u
d
e
nt
i
d
i
la
u
re
a
m
a
g
is
tr
a
le

o
p
p
u
re

p
e
rf
e
zi
o
n
a
nd
i

di
d
is
ci
pl
in
e

a
n
tic
h
is
tic
h
e
(s
to
ria
g
re
ca
,
st
o
ria
ro
m
a
n
a,

le
tt
e
ra
tu
ra

g
re
ca
,
le
tt
e
ra
tu
ra

ro
m
an
a
,

a
rc
h
eo
lo
g
ia
)

-c
o
n
os
ce
n
za
d
e
lle
lin
g
u
e
g
re
ca
e
la
tin
a
e

ca
p
ac
ità

di
o
pe
ra
re

su
u
n
p
o
rt
al
e
d
i

im
m
is
si
on
e

da
ti

(il
/la

-
co
lla
b
o
ra
to
re
/c
ol
la
b
o
ra
tr
ic
e

ri
ce
ve
rà

co
m
u
n
q
ue

a
d
eg
u
a
ta

fo
rm
az
io
n
e

p
re
lim
in
a
re
).

-L
e

co
m
p
e
te
n
ze

ric
hi
e
st
e

sa
ra
n
n
o

a
cc
e
rt
a
te
su
lla
b
a
se
d
e
l
cu
rr
ic
u
lu
m
e
,
ne
l

ca
so
le
d
o
m
a
n
de
si
a
n
o
su
p
e
rio
ri
ai
p
os
ti

d
a
as
se
g
n
az
io
n
e
a

n
o
ve
m
b
re
2
0
25

P
ro
f.
ss
a
A
nn
a

M
a
g
ne
tt
o

T
u
to
r:
d
r.
ss
a

A
n
to
n
el
la
R
u
ss
o

1
5
0

5
0



d
is
po
n
ib
ili
,
m
e
di
a
n
te

co
llo
qu
io

co
n

i
re
sp
on
sa
b
ili
d
el
la
co
lla
b
o
ra
zi
on
e

S
A
E
T
_
3
_
le
tt
e
ra
tu
ra
_

it
a
li
a
n
a

C
re
a
zi
o
n
e

d
i
12
0

es
e
rc
iz
i
di

a
u
to
va
lu
ta
zi
o
ne
d
il
et
te
ra
tu
ra
ita
lia
n
a

d
id
a
tti
ca
m
en
te
e
ff
ic
ac
i,
ci
a
sc
un
o
co
n

fe
e
d
ba
ck
e
im
m
a
g
in
e
pe
rt
in
e
nt
e

-e
ss
e
re
st
u
de
n
ti
d
i
la
u
re
a
m
a
g
is
tr
a
le

o
p
p
u
re

p
e
rf
ez
io
n
a
nd
i
d
i
lin
g
u
a

e
le
tt
e
ra
tu
ra
ita
lia
na
.

-a
b
ili
tà
n
e
l
m
e
tt
e
re
in
a
tt
o
st
ra
te
gi
e

d
id
a
tti
ch
e
e
te
cn
ic
h
e
d
i
ve
rif
ic
a
d
e
lle

co
n
os
ce
n
ze

tr
am
ite

ri
so
rs
e

e
le
tt
ro
n
ic
h
e
.

L
e

co
m
p
e
te
n
ze

ric
h
ie
st
e

sa
ra
nn
o

a
cc
e
rt
a
te
su
lla
b
a
se
d
el
cu
rr
ic
u
lu
m
e
,

n
e
lc
a
so
le
do
m
a
n
d
e
si
a
n
o
su
p
e
ri
o
ri
a
i

p
o
st
i
d
is
p
on
ib
ili
,
m
ed
ia
n
te

co
llo
q
u
io

co
n
ir
e
s p
o
ns
a
b
ili
de
lla
co
lla
b
or
a
zi
on
e
.

d
a
as
se
g
n
az
io
n
e
a

n
o
ve
m
b
re
2
0
25

P
ro
f.
ss
a
A
nn
a

M
a
g
ne
tt
o
,P
ro
f.

A
n
d
re
a
T
o
rr
e

T
u
to
r:
d
r.
ss
a

A
n
to
n
el
la
R
u
ss
o

2
3
0

6
0

S
A
E
T
_
4
_
o
lt
re
p
li
n
io
_
1

R
e
v
is
io
n
e
_
p
o
rt
al
e
_w
e
b

L
a

co
lla
b
o
ra
zi
on
e

è
ric
h
ie
st
a

n
e
ll’
a
m
b
ito

d
e
l
p
ro
g
e
tto

O
ltr
e
P
lin
io

(L
a
b
o
ra
to
rio

D
oc
S
tA
r,
2
0
1
2
-2
0
1
5;

L
a
b
o
ra
to
rio
S
A
E
T
,
2
0
16
-)
d
ed
ic
at
o

a
lla

n
as
ci
ta

d
e
lla

st
o
ria

de
ll’
a
rt
e

a
n
tic
a
e
a
lla
su
a
‘fo
rt
u
na
’
a
tt
ra
ve
rs
o

la
N
a
tu
ra
lis

H
is
to
ri
a
di

P
lin
io

il
V
e
cc
h
io
.

N
e
lla
p
ro
sp
e
tti
va
di
un
a
re
vi
si
on
e
de
l

p
o
rt
a
le

w
w
w
.o
ltr
e
pl
in
io
.it

–
e
pe
r

o
tt
im
iz
za
rn
e
i
co
n
te
n
u
ti
ai
fin
i
d
ei

m
o
to
ri
di
ric
e
rc
a
(S
E
O
)
–
l’a
tt
iv
ità

p
re
ve
d
e

la
p
re
di
sp
o
si
zi
o
ne

d
i

a
d
e
g
ua
ti
ta
g
,
ke
yw
o
rd
s,
ke
yp
h
ra
se
s

e
m
e
ta
d
es
cr
ip
tio
ns
(I
T
/E
N
G
),
a
n
ch
e

a
tt
ra
ve
rs
o

l’u
so

d
e
lla

A
I.

Il
‘p
a
cc
h
et
to
’d
im
e
ta
d
a
ti,
co
sì
de
fin
ito
,

sa
rà
ev
e
n
tu
a
lm
e
nt
e
o
gg
e
tt
o
di
d
a
ta

e
n
tr
y
a
ffi
a
nc
a
n
do

la
T
ut
o
r
n
e
lle

p
ro
ce
d
u
re
in
b
ac
ke
n
d
.
M
o
da
lit
à
d
i

sv
ol
g
im
e
n
to
on
lin
e

O
tt
im
a

co
n
os
ce
n
za

d
e
lla

lin
g
ua

ita
lia
n
a
.
E
ss
e
re

a
lli
e
vo
/a

d
el

C
or
so

o
rd
in
ar
io

o
de
l

C
o
rs
o

d
i

P
e
rf
e
zi
o
n
am
en
to
,

co
n

fo
rm
a
zi
o
n
e

a
rc
h
eo
lo
g
ic
o
-a
rt
is
tic
a
,

co
no
sc
e
n
za

a
va
nz
a
ta

d
el
la

lin
g
ua

in
gl
e
se
,

co
m
p
e
te
n
ze

in
fo
rm
at
ic
h
e

di
b
as
e
,

in
te
re
ss
e
p
e
r
le
D
ig
ita
lH
u
m
a
ni
tie
s
e
la

lo
ro
p
iù
a
m
p
ia
di
vu
lg
az
io
n
e
a
ttr
a
ve
rs
o

si
ti

w
e
b

d
e
di
ca
ti.

N
e
ll’
am
b
ito

di
co
m
p
e
te
n
ze

tr
a
sv
e
rs
a
li
ric
hi
e
st
e
,
la

co
n
os
ce
n
za

d
i
so
ft
w
a
re

d
i
C
M
S

(W
o
rd
p
re
ss
)
sa
rà
ap
p
re
zz
a
ta
,
m
a
n
o
n

fo
n
d
am
e
nt
a
le
a
if
in
id
el
la
se
le
zi
o
ne
.

D
a
a
ss
e
g
na
zi
o
n
e
a

m
a
g
gi
o
/g
iu
gn
o

2
0
2
5

P
ro
f.
G
ia
n
fr
a
nc
o

A
d
o
rn
a
to

T
u
to
r:
d
r.
ss
a
M
a
ria

Id
a
G
ul
le
tt
a

2
1

0
0

2
0
0



S
A
E
T
_
5
_
O
lt
re
P
li
n
io
_
2

D
at
ab
as
e_
P
li
n
io
gr
ap
h
y

L
a

co
lla
b
o
ra
zi
o
n
e

è
ri
ch
ie
st
a

n
e
ll’
a
m
b
ito

d
e
l
p
ro
g
e
tt
o
O
ltr
e
P
lin
io

(L
a
b
o
ra
to
ri
o
D
o
cS
tA
r,

2
0
1
2
-2
0
1
5
;

L
a
b
o
ra
to
ri
o
S
A
E
T
,
2
0
1
6
-)
d
e
d
ic
a
to

a
lla

n
a
sc
ita

d
e
lla

st
o
ri
a
d
e
ll’
a
rt
e

a
n
tic
a
e
a
lla
su
a
‘fo
rt
u
n
a
’
a
tt
ra
ve
rs
o

la
N
a
tu
ra
lis

H
is
to
ri
a
d
i
P
lin
io

il
V
e
cc
h
io
.

L
’a
tti
vi
tà

p
re
ve
de
:

g
es
tio
n
e

d
i

co
n
te
n
u
ti
e
m
e
ta
da
ti
pe
r
a
lm
e
n
o
3
0

re
co
rd

de
l

d
a
ta
b
as
e

o
n
lin
e

P
lin
io
g
ra
ph
y,
se
le
zi
on
e
d
it
a
g
te
m
a
tic
i,

a
g
g
io
rn
am
e
n
to

d
el

th
e
sa
u
ru
s,

da
ta

e
n
tr
y

e
pu
b
b
lic
a
zi
o
n
e

on
lin
e
.
Il

n
o
m
in
a
tiv
o

se
le
zi
o
n
a
to

pe
r

la
co
lla
b
o
ra
zi
o
n
e

sa
rà

in
se
rit
o

ne
i

m
e
ta
d
a
ti

de
l
D
O
I
a
ss
e
g
na
to

a
l

d
a
ta
ba
se

(h
tt
p
:/
/w
w
w
.o
ltr
e
pl
in
io
.it
/b
ib
lio
gr
a
p
h
y/
)

.
M
o
da
lit
à
di
sv
o
lg
im
e
n
to
o
nl
in
e
.

O
tt
im
a

co
n
os
ce
n
za

d
el
la

lin
g
ua

ita
lia
n
a
.
E
ss
e
re

a
lli
ev
o
/a

d
el
C
o
rs
o

o
rd
in
ar
io

o
d
e
l

C
o
rs
o

d
i

P
e
rf
e
zi
o
n
am
en
to
,

co
n

fo
rm
a
zi
o
n
e

st
o
ric
o
-f
ilo
lo
g
ic
a

o
a
rc
he
o
lo
gi
co
-

a
rt
is
tic
a
,
co
n
os
ce
n
za

a
va
nz
at
a
d
e
lla

lin
gu
a
in
g
le
se
,c
o
m
p
e
te
n
ze
re
d
a
zi
o
n
al
i

e
in
fo
rm
a
tic
he
d
i
b
as
e
,
di
m
e
st
ic
he
zz
a

co
n
d
a
ta
b
as
e
b
ib
lio
g
ra
fic
i
on
lin
e
e

d
is
po
n
ib
ili
tà

d
i
ap
p
re
nd
im
e
n
to

d
i

st
ru
m
e
n
ti
p
e
r
l’i
m
p
le
m
e
n
ta
zi
o
n
e
di

p
ia
tta
fo
rm
e
di
g
ita
li
(M
u
ru
ca
.
D
ig
ita
l

e
d
iti
o
n
s

a
nd

d
ig
ita
l

co
lle
ct
io
n
s

p
u
b
lis
hi
n
g
)

D
a
a
ss
e
g
na
zi
o
n
e
a

m
a
g
gi
o
/g
iu
gn
o

2
0
2
5

P
ro
f.
G
ia
n
fr
a
nc
o

A
d
o
rn
a
to

T
u
to
r
d
r.
ss
a
E
va

F
a
la
sc
hi

4
5
0

2
0
0



S
A
E
T
_
6
_
O
lt
re
P
li
n
io
_
3

L
a
_
M
o
s
tr
a
_
e
_
T
e
rz
a
_
M
is
s
i

o
n
e

L
a

co
lla
b
o
ra
zi
o
n
e

è
ri
ch
ie
st
a

n
e
ll’
a
m
b
ito
d
e
lla
M
o
st
ra
L
’A
rt
e
d
e
lla

N
a
tu
ra
.
P
lin
io
il
V
e
cc
h
io
2
0
0
0
a
n
n
i

d
o
p
o
re
a
liz
za
ta
d
a
lt
e
a
m
d
e
lp
ro
g
e
tt
o

O
ltr
e
P
lin
io

(L
a
b
o
ra
to
ri
o

D
o
cS
tA
r,

2
0
1
2
-2
0
1
5
;
L
a
b
o
ra
to
ri
o
S
A
E
T
,
2
0
1
6

-)
d
e
d
ic
a
to
a
lla

n
a
sc
ita

d
e
lla

st
o
ri
a

d
e
ll’
a
rt
e
a
n
tic
a
e
a
lla

su
a
‘fo
rt
u
n
a
’

a
tt
ra
ve
rs
o
la

N
a
tu
ra
lis

H
is
to
ri
a
d
i

P
lin
io
il
V
e
cc
h
io
.

L
’a
tti
vi
tà

p
re
ve
d
e
:

co
o
rd
in
a
m
e
nt
o

d
e
lle

vi
si
te

gu
id
a
te

o
rg
a
n
iz
za
te

d
a
l

M
u
se
o
d
el
la
G
ra
fic
a
;
co
lla
bo
ra
zi
on
e

a
d
e
ve
n
ti
di
d
iv
u
lg
a
zi
o
ne

e
ou
tr
e
ac
h

p
re
vi
st
i
d
a
l
p
ro
g
e
tto

fin
a
nz
ia
to

e
p
ro
g
ra
m
m
a
ti
en
tr
o
la
co
nc
lu
si
on
e
d
el
la

M
o
st
ra
;
su
pp
o
rt
o
a
lla
re
n
d
ic
on
ta
zi
o
n
e

sc
ie
n
tif
ic
a
d
es
tin
a
ta
a
lla

F
o
nd
a
zi
o
ne

P
is
a
,
e
n
te
so
st
en
ito
re
d
el
p
ro
g
e
tt
o
,
in

si
n
e
rg
ia
co
n
il
M
us
e
o
d
e
lla
G
ra
fic
a
pe
r

l’e
la
b
o
ra
zi
o
n
e
d
i
st
a
tis
tic
h
e
e
in
d
ic
i
di

g
ra
d
im
e
n
to
.
M
od
a
lit
à
d
i
sv
o
lg
im
en
to

o
n
lin
e
.

O
tt
im
a

co
n
os
ce
n
za

d
e
lla

lin
g
ua

ita
lia
n
a
.
E
ss
e
re

a
lli
ev
o
/a

de
l
C
or
so

o
rd
in
ar
io
o
d
i
P
e
rf
ez
io
na
m
e
nt
o
,
co
n

fo
rm
az
io
n
e

a
rc
h
eo
lo
g
ic
o
-a
rt
is
tic
a
,

co
n
os
ce
n
za

a
va
n
za
ta

d
e
lla

lin
g
u
a

in
g
le
se
,
in
te
re
ss
e

pe
r
a
tt
iv
ità

d
i

d
iv
ul
g
az
io
n
e
e
T
e
rz
a
M
is
si
o
n
e

d
a
as
se
g
n
az
io
n
e
a

m
a
rz
o
2
02
5

P
ro
f.
G
ia
n
fr
a
nc
o

A
d
o
rn
a
to

T
u
to
r.
D
r.
ss
a

M
a
ri
a
Id
a
G
ul
le
tt
a

1
5
0

5
0

S
A
E
T
_
7
_
B
T
C
G
I

re
d
a
zi
o
n
e

d
e
g
li

in
d
ic
i

d
e
lle

lo
ca
lit
à
ci
ta
te

n
e
i
vo
lu
m
i
ca
rt
a
ce
i

d
e
lla
B
T
C
G
I

O
tt
im
a

co
n
os
ce
n
za

d
e
lla

lin
g
ua

ita
lia
n
a
E
ss
e
re

st
u
de
n
ti
d
i
la
u
re
a

m
a
g
is
tr
al
e
op
p
u
re

p
e
rf
ez
io
na
n
d
i
di

d
is
ci
pl
in
e
an
tic
h
is
tic
h
e
(s
to
ri
a
g
re
ca
,

st
o
ria

ro
m
a
n
a,

le
tte
ra
tu
ra

g
re
ca
,

le
tt
e
ra
tu
ra

ro
m
an
a
,

ar
ch
eo
lo
gi
a
),

co
n
os
ce
n
za

d
el
le

fo
n
ti

le
tt
e
ra
rie

a
n
tic
h
e
(g
re
ch
e
e
la
tin
e
)
rig
u
a
rd
a
nt
i

l'I
ta
lia

e
ca
p
ac
ità

d
i
o
p
e
ra
re

su
un

p
o
rt
a
le

d
i
im
m
is
si
o
ne

d
at
i
(i
l/l
a

co
lla
b
o
ra
to
re
/t
ric
e
ric
ev
e
rà
co
m
u
n
qu
e

a
d
e
g
ua
ta
fo
rm
a
zi
o
n
e
p
re
lim
in
a
re
)

D
a
a
ss
e
g
na
zi
o
n
e
a

n
o
ve
m
b
re
2
0
25

p
ro
f.
ss
a
A
n
n
a

M
a
g
ne
tt
o
;

tu
to
r

d
r.
C
o
rr
e
tti
,

d
r.
ss
a
M
ic
h
e
lin
i,

d
r.
ss
a
V
a
gg
io
li,

d
r.
ss
a
G
u
lle
tt
a

4
5
0

2
0
0

S
E
C
_
1
_
c
o
n
c
e
rt
i

S
u
p
p
o
rt
o

a
lla

re
al
iz
za
zi
on
e

d
e
lla

S
ta
g
io
n
e

co
nc
e
rt
is
tic
a

S
N
S

(r
e
d
a
zi
o
ne

d
e
lle

n
o
te

d
i
sa
la

di
ci
as
cu
n
co
n
ce
rt
o
,
su
p
p
o
rt
o
in
T
e
a
tr
o

n
e
lle

se
re
d
e
i
co
n
ce
rt
i,
vo
lta
p
a
g
in
e
,

p
ia
ni
st
a
p
e
r
b
re
vi
co
nc
e
rt
i)

C
o
n
o
sc
e
n
za

d
e
lla

m
u
si
ca

e
d
e
lla

st
o
ri
a
d
e
lla

m
u
si
ca
,
sa
p
e
r
le
g
g
e
re

u
n
a

p
a
rt
itu
ra
,
sa
p
e
r
su
o
n
a
re

il
p
ia
n
o
fo
rt
e
a
u
n
liv
e
llo
in
te
rm
e
d
io

D
a
a
ss
e
g
n
a
zi
o
n
e
a

d
ic
e
m
b
re
2
0
2
5

D
r.
ss
a
E
lis
a
G
u
id
i

1
7
5

7
5



S
E
C
_
2
_
c
o
n
c
e
rt
i

S
u
p
p
o
rt
o

a
lla

re
al
iz
za
zi
on
e

d
e
lla

S
ta
g
io
n
e

co
nc
e
rt
is
tic
a

S
N
S

(r
e
d
a
zi
o
ne

d
e
lle

n
o
te

d
i
sa
la

di
ci
as
cu
n
co
n
ce
rt
o
,
su
p
p
o
rt
o
in
T
e
a
tr
o

n
e
lle
se
re
de
ic
o
nc
e
rt
i)

C
o
n
o
sc
e
nz
a
d
e
lla

m
u
si
ca

e
d
e
lla

st
o
ria
d
el
la
m
us
ic
a

D
a

a
ss
e
g
n
a
zi
o
n
e

a
d
ic
e
m
b
re
2
0
2
5

D
r.
ss
a
E
lis
a
G
u
id
i

2
7
5

1
5
0

S
E
C
_
3
_
li
n
c
e
i_
s
c
ie
n
ze

S
u
p
p
o
rt
o
al
la
g
es
tio
n
e
d
e
i
co
rs
i
di

a
g
g
io
rn
am
e
n
to

p
e
r

in
se
g
n
a
nt
i

o
rg
a
n
iz
za
ti
co
n
l'A
cc
a
de
m
ia
de
iL
in
ce
i

A
cc
ad
e
m
ia
de
iL
in
ce
ie
N
o
rm
a
le
p
e
rl
a

sc
uo
la

(s
u
p
po
rt
o
ai
p
a
rt
e
ci
pa
n
ti
in

p
re
se
n
za

e
d
a
re
m
o
to

du
ra
n
te

le
le
zi
o
n
i,

g
e
st
io
n
e

p
re
se
nz
e

e
re
p
o
rt
is
tic
a
fin
al
e
)

C
a
p
a
ci
tà
re
la
zi
on
a
li
e
d
i
a
na
lis
i
da

ve
ri
fic
a
re

in
se
d
e

di
co
llo
q
u
io

p
re
lim
in
a
re

a
ll'
a
ss
e
g
na
zi
o
n
e

d
el
la

co
lla
b
o
ra
zi
o
n
e

D
a

a
ss
e
g
n
a
zi
o
n
e

a
d
ic
e
m
b
re
2
0
2
5

D
r.
ss
a

E
lis
a

G
u
id
i

1
5
0

5
0

S
E
C
_
4
_
li
n
c
e
i_
le
tt
e
re

S
u
p
p
o
rt
o
al
la
g
es
tio
n
e
d
e
i
co
rs
i
di

a
g
g
io
rn
am
e
n
to

p
e
r

in
se
g
n
a
nt
i

o
rg
a
n
iz
za
ti
co
n
l'A
cc
a
de
m
ia
de
iL
in
ce
i

A
cc
ad
e
m
ia
de
iL
in
ce
ie
N
o
rm
a
le
p
e
rl
a

sc
uo
la

(s
u
p
po
rt
o
ai
p
a
rt
e
ci
pa
n
ti
in

p
re
se
n
za

e
d
a
re
m
o
to

du
ra
n
te

le
le
zi
o
n
i,

g
e
st
io
n
e

p
re
se
nz
e

e
re
p
o
rt
is
tic
a
fin
al
e
)

C
a
p
a
ci
tà
re
la
zi
on
a
li
e
d
i
a
na
lis
i
da

ve
ri
fic
a
re

in
se
d
e

di
co
llo
q
u
io

p
re
lim
in
a
re

a
ll'
a
ss
e
g
na
zi
o
n
e

d
el
la

co
lla
b
o
ra
zi
o
n
e

D
a

a
ss
e
g
n
a
zi
o
n
e

a
d
ic
e
m
b
re
2
0
2
5

D
r.
ss
a

E
lis
a

G
u
id
i

2
5
0

1
0
0

S
E
C
_
5
_
T
e
rz
a
_
m
is
s
io
n
e

S
u
p
p
o
rt
o

a
lla

re
al
iz
za
zi
on
e

d
e
lla

ra
ss
e
g
n
a
Il
C
in
e
m
a
d
e
lla

N
o
rm
a
le

(s
u
p
po
rt
o
a
lla

p
ro
g
e
tt
az
io
ne

de
lla

ra
ss
e
g
n
a,

re
d
az
io
n
e

d
el
le

n
o
te

cr
iti
ch
e

d
i

ci
a
sc
un
a

p
ro
ie
zi
on
e
,

su
p
po
rt
o
in
p
re
se
n
za
a
l
ci
n
em
a
n
e
lle

se
ra
te
d
i
p
ro
g
ra
m
m
az
io
ne
)
e
d
i
a
ltr
e

in
iz
ia
tiv
e
e
d
e
ve
n
ti
re
la
tiv
i
a
lle
a
tt
iv
ità

d
iT
M
d
el
la
S
N
S
.

C
a
p
a
ci
tà
re
la
zi
on
a
li
e
d
i
a
na
lis
i
da

ve
ri
fic
a
re

in
se
d
e

di
co
llo
q
u
io

p
re
lim
in
a
re

a
ll'
a
ss
e
g
na
zi
o
n
e

d
el
la

co
lla
b
o
ra
zi
o
n
e
.

D
a

a
ss
e
g
n
a
zi
o
n
e

a
d
ic
e
m
b
re
2
0
2
5

D
r.
ss
a

E
lis
a

G
u
id
i

2
7
5

1
5
0

C
R
M
_
D
e
G
io
rg
i_
A
n
n
a
li

S
c
ie
n
ze

su
p
po
rt
o
al
la
re
d
az
io
n
e
de
g
li
A
n
n
al
i

S
N
S
–
C
la
ss
e
di

S
ci
e
n
ze

p
e
r
la

p
re
p
a
ra
zi
o
n
e
d
ei
m
an
o
sc
ri
tti
co
n
le

n
e
ce
ss
a
ri
e
a
n
no
ta
zi
on
ip
e
r
p
ro
ce
de
re

co
n
la

co
m
p
o
si
zi
o
ne

in
b
oz
ze
,
d
a

so
tt
op
o
rr
e
a
lv
a
gl
io
fin
a
le
d
e
iS
e
g
re
ta
ri

sc
ie
n
tif
ic
i
e
d
el
la
R
ed
az
io
n
e
p
ri
m
a

d
e
ll’
in
ol
tr
o
a
lla
tip
o
g
ra
fia
.

C
o
n
o
sc
e
nz
e
di
b
as
e
d
el
la
m
a
te
m
a
tic
a

e
d
im
e
st
ic
he
zz
a
co
n
te
st
i
e
fo
rm
u
le
;

C
o
n
o
sc
e
nz
a
ba
si
la
re
d
e
l
si
st
e
m
a
di

co
m
p
o
si
zi
o
n
e
L
a
T
e
X
;.
C
o
no
sc
e
n
za

d
e
lla
lin
g
ua
in
g
le
se
.

D
a
a
ss
e
g
na
zi
o
n
e
a
-

d
ic
em
b
re
2
02
5

P
ro
f.
ss
a

L
u
is
a
F
e
rr
in
i

1
2
0

0
2

0
0



U
O
V

d
a
ta

e
n
tr
y,

a
rc
h
iv
ia
zi
o
n
e
fis
ic
a
e

d
ig
ita
le
,

co
m
u
n
ic
az
io
n
i

e
-m
a
il

st
a
nd
a
rd
iz
za
te
,s
up
p
o
rt
o

o
p
e
ra
tiv
o
p
e
r
l’o
rg
a
ni
zz
a
zi
o
ne
co
rs
id
i

fo
rm
az
io
n
e

R
ic
h
ie
st
a

o
tt
im
a

co
n
o
sc
e
n
za
,

sc
ri
tt
a
e
o
ra
le
,
d
e
lla
lin
g
u
a
ita
lia
n
a
.

M
ic
ro
so
ft

o
ff
ic
e

(w
o
rd
/e
xe
l)
,

g
o
o
g
le
su
ite
,
in
g
e
n
e
ra
le
a
tt
itu
d
in
e

a
ll’
u
til
iz
zo

d
i

p
ro
g
ra
m
m
i

e
d

a
p
p
lic
a
tiv
i.

L
a

co
lla
b
o
ra
zi
o
n
e

si
sv
o
lg
e
rà

in
d
u
e

p
e
ri
o
d
i

d
is
tin
ti:

o
ri
e
n
ta
tiv
a
m
e
n
te

a
p
ri
le
/m
a
g
g
io
/g
iu
g

n
o

2
0
2
5
/

o
tt
o
b
re
/n
o
ve
m
b
re
/

d
ic
e
m
b
re
2
0
2
5

D
r.
ss
a

C
a
rl
a

M
o
tt
o
la

1
7
2

7
2

D
O
C
S
T
A
R
_
1
_
p
r_
M
A
C
o
n
D

A

L
e

co
lla
b
o
ra
zi
o
n
i

ve
n
g
o
n
o

ri
ch
ie
st
e
n
e
ll’
a
m
b
ito

d
e
l
p
ro
g
e
tt
o

d
i
ri
ce
rc
a

“L
e

M
o
st
re

d
’A
rt
e

M
o
d
e
rn
a
n
e
lle
G
a
lle
ri
e
p
ri
va
te
in

It
a
lia
:
id
u
e
d
e
ce
n
n
ic
ru
ci
a
li
1
9
6
0
-

1
9
8
0
”
ch
e
h
a
re
so

lib
e
ra
m
e
n
te

fr
u
ib
ili
o
n
lin
e
,
a
tt
ra
ve
rs
o
la
D
ig
ita
l

L
ib
ra
ry

w
w
w
.m

a
c
o
n
d
a
.i
t,

i
p
ro
d
o
tt
ie
d
ito
ri
a
li
d
i
e
sp
o
si
zi
o
n
id
i

a
rt
e
m
o
d
e
rn
a
te
n
u
te

in
a
lc
u
n
e

im
p
o
rt
a
n
ti
g
a
lle
ri
e
p
ri
va
te
ita
lia
n
e

a
tt
iv
e
n
e
lle
ci
tt
à
d
i
T
o
ri
n
o
,
M
ila
n
o

e
R
o
m
a
tr
a
g
li
a
n
n
i‘
6
0
e
‘8
0
.

L
’o
b
ie
tt
iv
o
d
e
lle

co
lla
b
o
ra
zi
o
n
i
è

d
i
co
n
tr
ib
u
ir
e
,
d
o
p
o
u
n
b
re
ve

co
rs
o
fo
rm
a
tiv
o
,
a
lla
re
vi
si
o
n
e
d
e
i

m
a
te
ri
a
li

g
ià

ca
ta
lo
g
a
ti,

a
ll’
a
cq
u
is
iz
io
n
e

d
ig
ita
le

d
e
i

m
a
te
ri
a
li

a
st
a
m
p
a

e
p
o
st
-

p
ro
d
u
zi
o
n
e
d
e
lle

im
m
a
g
in
i,
a
lla

ca
ta
lo
g
a
zi
o
n
e
su
lla
b
a
n
ca
d
a
ti
d
e
i

p
ro
d
o
tt
ie
d
ito
ri
a
li.

R
ic
h
ie
st
a
o
tt
im
a
co
n
o
sc
e
n
za

d
e
lla

lin
g
u
a

ita
lia
n
a
.

C
o
n
o
sc
e
n
za

a
va
n
za
ta

d
e
lla

st
o
ri
a

d
e
ll’
a
rt
e

co
n
te
m
p
o
ra
n
e
a
;
in
te
re
ss
e
p
e
r
le

a
p
p
lic
a
zi
o
n
i

in
fo
rm
a
tic
h
e

a
l

p
a
tr
im
o
n
io
cu
ltu
ra
le
.

D
a
a
ss
e
g
n
a
zi
o
n
e
a

d
ic
e
m
b
re
2
0
2
5

P
ro
f.
F
la
vi
o

F
e
rg
o
nz
it
u
to
r

D
r.
ss
a
E
le
na

M
ir
a
gl
io

4
1
0

0
4

0
0



D
O
C
S
T
A
R
_
2
_
p
r_
F
o
to
te
ca

e
B
ib
li
o
te
c
a
D
o
c
S
tA
r

C
o
lla
b
o
ra
zi
o
n
e

a
l

ce
n
si
m
e
n
to
,

ri
o
rd
in
o

e
a
lle
st
im
e
n
to

d
e
lla

fo
to
te
ca

e
d
e
lla

b
ib
lio
te
ca

sp
e
ci
a
liz
za
te
in
st
o
ri
a
d
e
ll’
a
rt
e
.

R
ic
h
ie
st
a
o
tt
im
a
co
n
o
sc
e
n
za

d
e
lla

lin
g
u
a
ita
lia
n
a
.
C
o
n
o
sc
e
n
ze
st
o
ri
co
-

a
rt
is
tic
h
e
p
e
r
la
fo
to
te
ca
;
n
o
n
so
n
o

in
ve
ce

ri
ch
ie
st
e

co
n
o
sc
e
n
ze

sp
e
ci
fic
h
e
p
e
r
la
b
ib
lio
te
ca
.

d
a
a
ss
e
g
n
a
zi
o
n
e
-

d
ic
e
m
b
re
2
0
2
5

R
e
sp
o
n
sa
b
ile

e
tu
to
r

D
r.
ss
a

M
o
n
ia

M
a
n
e
sc
a
lc
h
i

3
1
0

0
3

0
0

D
O
C
S
T
A
R
_
3
_
p
r_
c
a
p
ti

L
e

co
lla
b
o
ra
zi
o
n
i

ve
n
g
o
n
o

ri
ch
ie
st
e
n
e
ll’
a
m
b
ito

d
e
l
p
ro
g
e
tt
o

d
i
ri
ce
rc
a
“C
a
p
ti.
C
o
n
te
m
p
o
ra
ry

A
rt
A
rc
h
iv
e
s
P
e
ri
o
d
ic
a
ls

T
e
xt
s

Ill
u
st
ra
tio
n
s”

ch
e

h
a

re
so

lib
e
ra
m
e
n
te

fr
u
ib
ili

o
n
lin
e
,

a
tt
ra
ve
rs
o

la
D
ig
ita
l

L
ib
ra
ry

w
w
w
.c
a
p
ti
.i
t,
m
a
te
ri
a
li
d
’a
rc
h
iv
io
,

ill
u
st
ra
zi
o
n
i

e
ri
vi
st
e

d
’a
rt
e
,

a
p
p
a
rt
e
n
e
n
ti
a
u
n
p
e
ri
o
d
o
st
o
ri
co

co
m
p
re
so
tr
a
la
fin
e
d
e
lX
IX
se
co
lo

e
g
li
a
n
n
iO
tt
a
n
ta
d
e
lN
o
ve
ce
n
to
.

L
’o
b
ie
tt
iv
o
d
e
lle

co
lla
b
o
ra
zi
o
n
i
è

d
i
co
n
tr
ib
u
ir
e
,
d
o
p
o
u
n
b
re
ve

co
rs
o
fo
rm
a
tiv
o
,
a
lla
re
vi
si
o
n
e
d
e
i

d
a
ti
g
ià

p
re
se
n
ti
n
e
lla

D
ig
ita
l

L
ib
ra
ry
,
a
ll’
a
cq
u
is
iz
io
n
e
d
ig
ita
le

d
i
n
u
o
ve
ri
vi
st
e
d
’a
rt
e
e
a
lla
p
o
st
-

p
ro
d
u
zi
o
n
e
d
e
lle

im
m
a
g
in
i,
a
lla

ca
ta
lo
g
a
zi
o
n
e

o
n

lin
e

d
e
i

m
a
te
ri
a
li.

R
ic
h
ie
st
a

o
tt
im
a

co
n
o
sc
e
n
za

d
e
lla

lin
g
u
a

ita
lia
n
a
.

E
ve
n
tu
a
li

sp
e
ci
fic
h
e

co
n
o
sc
e
n
ze

e
/o

co
m
p
e
te
n
ze

d
a

ri
ch
ie
d
e
re

a
i

ca
n
d
id
a
ti:

co
n
o
sc
e
n
za

a
va
n
za
ta

d
e
lla

st
o
ri
a

d
e
ll’
a
rt
e

d
i

co
n
te
m
p
o
ra
n
e
a
;
in
te
re
ss
e
p
e
r
le

a
p
p
lic
a
zi
o
n
i

in
fo
rm
a
tic
h
e

a
l

p
a
tr
im
o
n
io
cu
ltu
ra
le
.

d
a

a
ss
e
g
n
a
zi
o
n
e

a
d
ic
e
m
b
re
2
0
2
5

P
ro
f.
ss
a

F
la
vi
o
F
e
rg
o
n
zi

T
u
to
r:

D
r.
ss
a

E
le
n
a
M
ir
a
g
lio

4
1
0

0
4

0
0



D
O
C
S
T
A
R
_
4
_
p
r_

É
c
o
le

d
e
P
ri
n
te
m
p
s

In
co
lla
b
o
ra
zi
o
n
e

co
n

l’A
re
a

E
ve
n
ti

cu
ltu
ra
li

e
in
te
rn
a
zi
o
n
a
liz
za
zi
o
n
e
,

la
co
lla
b
o
ra
zi
o
n
e

h
a

il
fin
e

d
i

su
p
p
o
rt
a
re

l’o
rg
a
n
iz
za
zi
o
n
e

d
e
ll’
É
co
le

d
e
P
ri
n
te
m
p
s
ch
e
si

te
rr
à
a
C
o
rt
o
n
a
d
a
l1
2
a
l1
7
m
a
g
g
io

2
0
2
5
.

L
’a
tt
iv
ità

d
i

se
g
re
te
ri
a

sc
ie
n
tif
ic
a

ri
ch
ie
st
a

se
g
u
ir
à

l’e
ve
n
to

in
tu
tt
e

le
su
e

fa
si
:

d
a
ll’
o
rg
a
n
iz
za
zi
o
n
e
d
e
lle

re
la
zi
o
n
i

a
lla

p
ia
n
ifi
ca
zi
o
n
e
d
e
lle

g
io
rn
a
te

d
e
l
co
n
ve
g
n
o
,
co
m
p
re
si
i
co
m
p
iti

ch
e
ri
g
u
a
rd
a
n
o
il
co
o
rd
in
a
m
e
n
to

sc
ie
n
tif
ic
o
d
e
lla
se
tt
im
a
n
a
.

O
tt
im
a

co
n
o
sc
e
n
za

d
e
lla

lin
g
u
a

ita
lia
n
a
.
O
tt
im
a
co
n
o
sc
e
n
za

d
e
lla

st
o
ri
a
d
e
ll’
a
rt
e
e
b
u
o
n
a
co
n
o
sc
e
n
za

d
e
lla

lin
g
u
a

fr
a
n
ce
se
,

te
d
e
sc
a
,

in
g
le
se
.

D
a

a
tt
iv
a
zi
o
n
e

a
g
iu
g
n
o
2
0
2
5

p
ro
f.

F
la
vi
o

F
e
rg
o
n
zi
.

T
u
to
r

D
r.
ss
a

M
o
n
ia

M
a
n
e
sc
a
lc
h
i

2
9
0

-2
0
0

2
9
0

S
II
_
M
a
n
u
te
n
zi
o
n
e
_
g
e
s
ti
o
n

e
J
o
b
s

R
e
a
liz
za
zi
on
e
di
u
n
a
in
te
rf
a
cc
ia
W
e
b

p
e
rl
a
ge
st
io
n
e
d
e
i"
jo
b
s"
d
ia
tti
va
zi
o
n
e

d
e
lle
u
te
n
ze
de
i
se
rv
iz
i
in
fo
rm
a
tic
i
d
i

A
te
n
e
o
.
L
a
p
ro
ce
d
u
ra
d
i"
o
n
b
oa
rd
in
g"

d
e
l
nu
ov
o
ap
p
lic
at
iv
o
d
i
g
es
tio
n
e
de
l

ci
cl
o
di
vi
ta
d
e
gl
iu
te
n
ti
vi
e
ne
es
e
g
ui
ta

a
si
nc
ro
ni
ca
m
en
te
p
e
r
m
e
zz
o
d
i
u
n

si
st
e
m
a
d
i
co
d
e
d
e
di
ca
to
.
Q
u
e
st
o
,

o
ltr
e
a
ri
du
rr
e
i
te
m
p
i
d
i
ris
p
os
ta
,

co
ns
e
n
te
d
ir
e
al
iz
za
re
u
na
a
tti
va
zi
o
n
e

p
ro
g
re
ss
iv
a
de
i
se
rv
iz
i
a
ll'
a
vv
ic
in
a
rs
i

d
e
lla

d
a
ta

d
i
in
iz
io

d
el

ra
p
p
o
rt
o
,

n
o
n
ch
é
di
ri
te
n
ta
re

in
u
n
se
co
nd
o

m
o
m
e
n
to

l'e
se
cu
zi
on
e

d
i

u
n
a

p
ro
ce
d
u
ra
te
rm
in
a
ta
in
ca
so
d
ie
rr
o
re
.

L
'a
tt
iv
ità

p
ro
p
o
st
a

co
n
si
st
e

n
e
ll'
im
p
le
m
en
ta
zi
on
e

d
i

u
n
a

n
te
rf
ac
ci
a

W
eb

ch
e

co
ns
en
ta

d
i

vi
su
a
liz
za
re
id
et
ta
gl
id
e
i"
jo
bs
"
(s
ia
in

co
rs
o

d
i

es
ec
u
zi
o
ne

ch
e

g
ià

co
m
p
le
ta
ti)
,
no
n
ch
é
d
i
m
o
di
fic
a
rn
e

a
lc
un
i
a
tt
rib
u
ti
co
m
e

la
da
ta

d
i

e
se
cu
zi
o
ne
p
ro
g
ra
m
m
at
a
d
e
ij
o
b
s
n
o
n

a
n
co
ra
co
m
pl
e
ta
ti.

B
u
o
n
a

e
sp
e
ri
e
n
za

d
i

p
ro
g
ra
m
m
a
zi
o
n
e
(i
n
u
n
q
u
a
ls
ia
si

lin
g
u
a
g
g
io
),
b
a
si
d
e
l
p
a
ra
d
ig
m
a
d
i

p
ro
g
ra
m
m
a
zi
o
n
e

o
ri
e
n
ta
ta

a
g
li

o
g
g
e
tt
i
e

b
a
si

d
i
sv
ilu
p
p
o

d
i

a
p
p
lic
a
zi
o
n
iW
e
b
.
L
'in
te
rf
a
cc
ia
d
o
vr
à

e
ss
e
re
re
a
liz
za
ta
in
P
H
P
,
u
til
iz
za
n
d
o

il
fr
a
m
e
w
o
rk

L
a
ra
ve
l

e
la
lib
re
ri
a
F
ila
m
e
n
tP
H
P
.

D
a

a
ss
e
g
n
a
zi
o
n
e

a
lu
g
lio
2
0
2
5

D
r.

M
ic
h
e
le

F
ia
sc
h
i.

R
e
fe
re
n
te
te
cn
ic
o

D
r.

A
n
d
re
a

S
a
lv
a
d
o
ri

1
2
0

0
2

0
0



S
IN
_
1

B
u
d
d
y

S
e
rv
ic
e

p
e
r

st
u
de
n
ti

i n
te
rn
a
zi
o
n
al
i
in
a
rr
iv
o
a
lla
S
cu
o
la
in

m
o
b
ili
tà
.
L
’a
tt
iv
ità
co
n
si
st
e
rà
in
vi
de
o
-

m
e
e
tin
g

p
re
ce
d
en
ti

a
ll’
a
rr
iv
o
,

n
e
ll’
a
cc
o
gl
ie
n
za

a
ll’
a
rr
iv
o
ne
lla

se
d
e

p
is
an
a
d
e
lla
S
cu
ol
a
,
n
e
ll’
in
tr
od
u
zi
o
n
e

d
e
g
li

st
ud
e
n
ti

a
ll’
in
te
rn
o

d
e
lla

co
m
u
n
ità
d
e
lla
S
cu
o
la
e
d
el
la
ci
tt
à
,n
el

su
p
po
rt
o
n
e
lla
co
m
p
ila
zi
o
n
e
de
lp
ia
n
o

d
i
st
u
di
e
p
e
r
l’a
cc
e
ss
o
a
lle

le
zi
o
ni

p
re
ss
o
la
S
cu
ol
a
e
,
ev
en
tu
al
m
e
nt
e
,

p
re
ss
o
l’U
n
iv
e
rs
ità

d
i
P
is
a
,
e
,
o
ve

n
e
ce
ss
a
ri
o
,
ne
l
su
pp
o
rt
o
al
S
e
rv
iz
io

In
te
rn
az
io
n
al
iz
za
zi
on
e
p
e
r
in
di
ca
zi
o
ni

ri
g
u
a
rd
o
le
p
ra
tic
he
d
ip
rim
o
in
g
re
ss
o

n
e
lt
e
rr
ito
rio
ita
lia
n
o

C
o
n
o
sc
e
nz
a
a
va
n
za
ta

de
lla

lin
gu
a

in
g
le
se
p
a
rla
ta
e
sc
ri
tta
.

D
a

a
ss
e
g
n
a
zi
o
n
e

a
d
ic
e
m
b
re
2
0
2
5

D
r.
ss
a

L
is
a

F
ra
n
ch
in
i

1
1
0

0
1

0
0

C
e
n
tr
o
_
E
d
iz
io
n
i

S
u
p
p
o
rt
o

a
ll’
o
rg
a
ni
zz
a
zi
o
ne

d
i

p
re
se
n
ta
zi
on
i,
se
m
in
a
ri,
fie
re
d
e
ll
ib
ro

o
a
ltr
ie
ve
n
ti
p
ro
m
os
si
d
a
lC
en
tr
o
,c
on

p
a
rt
ic
o
la
re
rif
e
rim
e
n
to
al
P
is
a
B
o
ok

F
e
st
iv
al
(2
-5
o
tt
ob
re
20
2
5
).

su
p
po
rt
o

al
l’a
tt
iv
ità

d
i

e
d
iti
n
g
,

re
d
a
zi
o
ne
,
p
ro
m
o
zi
o
ne

d
i
vo
lu
m
i

in
se
rit
in
e
lla
p
ro
g
ra
m
m
a
zi
o
n
e
2
0
2
5

o
tt
im
a
co
n
os
ce
n
za
d
el
la
lin
g
u
a
ita
lia
n
a

e
d
e
lla
lin
gu
a
in
g
le
se
;
co
n
os
ce
n
za
d
e
i

p
ro
g
ra
m
m
i
M
ic
ro
so
ft
W
o
rd
e
A
d
o
be

A
cr
o
b
at

D
a

m
a
rz
o

a
d
ic
e
m
b
re
2
0
2
5

D
r.
ss
a

M
a
ri
a

V
itt
o
ri
a
B
e
n
e
lli

3
8
0

2
4
0

B
ib
li
o
te
c
a
_
1
_
c
o
ll
e
zi
o
n
i_
s

c
ie
n
ti
fi
c
h
e

R
e
vi
si
o
n
e

in
ve
n
ta
ri
a
le

e
g
e
st
io
n
e
d
e
llo

sc
a
ff
a
le
a
p
e
rt
o
p
e
r

a
lc
u
n
e

S
e
zi
o
n
i
d
e
lle

C
o
lle
zi
o
n
i

sc
ie
n
tif
ic
h
e

(a
tt
iv
ità

in
se
d
e
).

V
e
ri
fic
a
tr
a
m
ite

il
d
is
co
ve
ry

to
o
l

P
ri
m
o
d
e
lle
co
p
ie
p
o
ss
e
d
u
te
o
n
o
n

p
o
ss
e
d
u
te

d
a
lla

B
ib
lio
te
ca

d
i
lib
ri

in
se
ri
ti
n
e
i
P
ro
g
ra
m
m
i
d
e
i
C
o
rs
i

O
rd
in
a
ri
e
d
i
P
e
rf
e
zi
o
n
a
m
e
n
to
d
e
lla

C
la
ss
e
d
i
S
ci
e
n
ze

p
e
r
a
.a
2
0
2
5
-

2
0
2
6
.
(a
tt
iv
ità

sv
o
lg
ib
ile
d
a
re
m
o
to
,

d
a
o
tt
o
b
re

2
0
2
5
).
E
sp
lo
ra
zi
o
n
e
d
i

a
lc
u
n
e
B
a
n
ch
e
d
a
ti
sc
ie
n
tif
ic
h
e
,
d
i

p
ro
p
ri
a
sc
e
lta
e
d
in
te
re
ss
e
,
p
re
se
n
ti

su
l
S
ito

d
e
lla

B
ib
lio
te
ca
,
fo
rn
e
n
d
o

b
re
vi
fe
e
d
b
a
ck

su
lla

lo
ro

u
til
ità

in

C
o
n
o
sc
e
n
za
d
e
lla
lin
g
u
a
in
g
le
se
.

P
re
fe
ri
bi
lm
e
n
te
a
lu
n
n
e
/i
d
e
l
4
°
o
5
°

a
n
n
o
de
lla
C
la
ss
e
d
i
S
C
IE
N
Z
E
,
o
d
e
l

2
°
e
3
°
a
nn
o
co
n
e
ff
e
tti
va
po
ss
ib
ili
tà
d
i

sv
ol
g
im
e
n
to

d
el
la

co
lla
bo
ra
zi
on
e

co
m
p
a
tib
ilm
e
nt
e
co
n
i
p
ro
p
ri
im
p
e
gn
i

d
is
tu
d
io
.

D
a
g
iu
gn
o
a

d
ic
em
b
re
2
02
5
.

P
ri
m
a

d
e
lle

va
ca
n
ze

e
st
iv
e
è

n
e
ce
ss
a
ri
o
fa
re
u
n

co
llo
q
u
io

co
n

la
R
e
fe
re
n
te

d
e
lle

C
o
lle
zi
o
n
i

sc
ie
n
tif
ic
h
e
,

p
e
r

co
n
o
sc
e
re

le
m
a
n
si
o
n
i

d
a

sv
o
lg
e
re
,

e
d
in
d
ic
a
re

la
p
ro
p
ri
a
d
is
p
o
n
ib
ili
tà

d
i
te
m
p
o
n
e
i
m
e
si

su
cc
e
ss
iv
i.

D
r.
ss
a

A
ri
a
n
n
a
A
n
d
re
i

1
1
5

0
1

5
0



b
a
se

a
lla

d
is
ci
p
lin
a
st
u
d
ia
ta
,
a
l

p
ro
p
ri
o
p
e
rc
o
rs
o
d
i
ri
ce
rc
a
e
a
l
tip
o

d
i
ri
so
rs
e
p
re
se
n
ti
(a
tt
iv
ità
sv
o
lg
ib
ile

d
a
re
m
o
to
)

P
ro
p
o
st
e

b
ib
lio
g
ra
fic
h
e

p
e
r

l’a
g
g
io
rn
a
m
e
n
to

d
e
lle

co
lle
zi
o
n
i

sc
ie
n
tif
ic
h
e
,
a
n
ch
e
in
co
lla
b
o
ra
zi
o
n
e

co
n
g
li/
le
a
lli
e
vi
/e
e
i/l
e
d
o
tt
o
ra
n
d
i/e

d
e
lla

S
cu
o
la
(a
tt
iv
ità

sv
o
lg
ib
ile

d
a

re
m
o
to
).
C
o
lla
b
o
ra
zi
o
n
e
p
e
r
a
tt
iv
ità

d
i
T
e
rz
a
M
is
si
o
n
e
e
va
lo
ri
zz
a
zi
o
n
e

d
e
lle

co
lle
zi
o
n
i
sc
ie
n
tif
ic
h
e
,
a
d
e
s.

vi
si
te
g
u
id
a
te
in
B
ib
lio
te
ca
,
p
ic
co
le

e
sp
o
si
zi
o
n
i

b
ib
lio
g
ra
fic
h
e

te
m
p
o
ra
n
e
e
,
re
d
a
zi
o
n
e
d
id
id
a
sc
a
lie

(a
tt
iv
ità
in
se
d
e
)

L
a
ve
ri
fic
a
d
e
il
ib
ri

in
se
rit
in
e
i

P
ro
g
ra
m
m
id
e
i

C
o
rs
iO
rd
in
a
ri
e
di

P
e
rf
e
zi
o
n
am
en
to

d
e
ve
e
ss
e
re
fa
tta

d
a
o
tto
b
re

B
ib
li
o
te
c
a
_
2
_
m
a
n
o
s
c
ri
tt
i

R
e
vi
si
o
n
e

in
ve
n
ta
ri
a
le

e
d
ig
ita
liz
za
zi
o
n
e

d
i
e
se
m
p
la
ri

d
i

e
d
iz
io
n
id
a
n
te
sc
h
e
e
d
e
lF
o
n
d
o
T
o
rr
i

p
re
se
n
ti

n
e
l

se
tt
o
re

R
a
ri

e
m
a
n
o
sc
ri
tt
i

C
o
n
o
sc
e
n
za

d
e
lle

co
lle
zi
o
n
i
e

cl
a
ss
ifi
ca
zi
o
n
id
e
lla
B
ib
lio
te
ca
S
N
S
.

C
o
n
o
sc
e
n
za

d
e
lle

fu
n
zi
o
n
i
d
i

ri
ce
rc
a
d
e
l
ca
ta
lo
g
o
d
e
lla
B
ib
lio
te
ca

S
N
S
.

C
o
n
o
sc
e
n
za
d
e
lla
lin
g
u
a
in
g
le
se

P
ri
m
o
se
m
e
st
re

2
0
2
5

D
r.
ss
a

B
a
rb
a
ra

A
lle
g
ra
n
ti

1
1
0

0
1

0
0

B
ib
li
o
te
c
a
_
3
_
fo
n
d
i

_
p
e
rs
o
n
a
li

R
e
vi
si
o
n
e

to
p
o
g
ra
fic
a

in
ve
n
ta
ri
a
le

d
e
l
fo
n
d
o

C
a
n
tim
o
ri

fin
a
liz
za
to
a
ll’
in
d
iv
id
u
a
zi
o
n
e
d
i
n
o
te

e
se
g
n
i

d
i

p
o
ss
e
ss
o

e
d
i

p
ro
ve
n
ie
n
za

C
o
n
o
sc
e
n
za

d
e
lle

co
lle
zi
o
n
i
e

cl
a
ss
ifi
ca
zi
o
n
id
e
lla
B
ib
lio
te
ca
S
N
S
.

C
o
n
o
sc
e
n
za

d
e
lle

fu
n
zi
o
n
i
d
i

ri
ce
rc
a
d
e
l
ca
ta
lo
g
o
d
e
lla
B
ib
lio
te
ca

S
N
S
.

C
o
n
o
sc
e
n
za
d
e
lla
lin
g
u
a
in
g
le
se

P
ri
m
o
se
m
e
st
re

2
0
2
5

D
r.
ss
a

B
a
rb
a
ra

A
lle
g
ra
n
ti

1
1
0

0
1

0
0



A
lle
g
a
to
B
-
B
a
n
d
o
2
0
2
5
-
C
o
lla
b
o
ra
zi
o
n
iA
lli
e
vi
p
re
ss
o
S
tr
u
tt
u
re
S
N
S

co
d
ic
e

at
ti
vi
tà

O
re

p
re
vi
st
e

n
.c
o
ll.

G
A
L_
1

La
ti
n
o
re
cu
p
er
o
cl
as
si
I(
at
ti
vi
tà

p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
2

La
ti
n
o
re
cu
p
er
o
cl
as
si
II
(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
3

La
ti
n
o
re
cu
p
er
o
cl
as
si
II
I(
at
ti
vi
tà

p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
4

La
ti
n
o
re
cu
p
er
o
cl
as
si
IV

(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
5

La
ti
n
o
re
cu
p
er
o
cl
as
si
V
(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
6

La
ti
n
o
p
o
te
n
zi
am

en
to

b
ie
n
n
io
(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

8
1

G
A
L_
7

La
ti
n
o
p
o
te
n
zi
am

en
to

cl
as
si
3
(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

8
1

G
A
L_
8

La
ti
n
o
p
o
te
n
zi
am

en
to

cl
as
si
4
(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

8
1

G
A
L_
9

La
ti
n
o
p
o
te
n
zi
am

en
to

cl
as
si
5
(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

8
1

G
A
L_
1
0

G
re
co

re
cu
p
er
o
cl
as
si
I(
at
ti
vi
tà

p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
1
1

G
re
co

re
cu
p
er
o
cl
as
si
II
(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
1
2

G
re
co

re
cu
p
er
o
cl
as
si
II
I(
at
ti
vi
tà

p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
1
3

G
re
co

re
cu
p
er
o
cl
as
si
IV

(a
tt
iv
it
à
p
o
m
e
ri
d
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
1
4

G
re
co

re
cu
p
er
o
cl
as
si
V
(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
0

1

G
A
L_
1
5

G
re
co

p
o
te
n
zi
am

en
to

b
ie
n
n
io
(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

8
1

G
A
L_
1
6

G
re
co

p
o
te
n
zi
am

en
to

cl
as
si
4
e
5
(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

8
1

G
A
L_
1
7

R
e
cu
p
er
o
gr
am

m
at
ic
a
it
al
ia
n
a
b
ie
n
n
io

1
2

1

G
A
L_
1
8

Le
zi
o
n
im

at
u
ri
tà

gr
ec
o
/l
at
in
o
I

1
2

1

G
A
L_
1
9

Le
zi
o
n
im

at
u
ri
tà

gr
ec
o
/l
at
in
o
II

1
2

1

G
A
L_
2
0

M
at
em

at
ic
a
re
cu
p
er
o
cl
as
si
I(
at
ti
vi
tà

p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
2
1

M
at
em

at
ic
a
re
cu
p
er
o
cl
as
si
II
(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
2
2

M
at
em

at
ic
a
re
cu
p
er
o
cl
as
si
II
I(
at
ti
vi
tà

p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
2
3

M
at
em

at
ic
a
re
cu
p
er
o
cl
as
si
IV

(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

1
2

1

G
A
L_
2
4

M
at
em

at
ic
a
re
cu
p
er
o
cl
as
si
V
(a
tt
iv
it
à
p
o
m
er
id
ia
n
e)

8
1

G
A
L_
2
5

M
at
em

at
ic
a
p
o
te
n
zi
am

en
to

(t
u
tt
e
le
cl
as
si
)

8
1

G
A
L_
2
6

A
p
p
ro
fo
n
d
im

en
ti
it
al
ia
n
o

4
1



G
A
L_
2
7

A
p
p
ro
fo
n
d
im

en
ti
d
if
ilo
so
fi
a

6
1

G
A
L_
2
8

A
p
p
ro
fo
n
d
im

en
to

ed
u
ca
zi
o
n
e
ci
vi
ca

-
te
m
a
d
el
l'a
lt
er
it
à

3
1

G
A
L_
2
9

A
tt
iv
it
à
d
ii
n
fo
rm

at
ic
a
u
m
an

is
ti
ca

1
5

1

G
A
L_
3
0

A
p
p
ro
fo
n
d
im

en
ti
d
is
to
ri
a
b
ie
n
n
io

4
1

G
A
L_
3
1

A
p
p
ro
fo
n
d
im

en
to

d
il
et
te
ra
tu
ra

gr
ec
a
(c
o
m
m
ed

ia
)

2
1

G
A
L_
3
2

Su
p
p
o
rt
o
sp
ec
if
ic
o
st
u
d
en

ti
A
u
ge
n
ti

1
0

1

G
A
L_
3
3

Sp
o
rt
el
lo
d
ic
h
im

ic
a

1
0

1

G
A
L_
3
4

P
re
p
ar
az
io
n
e
ai
gi
o
ch
id
el
la
ch
im

ic
a

6
1

G
A
L_
3
5

C
o
rs
o
d
im

e
tr
ic
a
cl
as
si
ca

8
1

G
A
L_
3
6

C
o
rs
o
d
im

e
tr
ic
a
it
al
ia
n
a

8
1

G
A
L_
3
7

La
b
o
ra
to
ri
o
d
id
ib
at
ti
to

(D
e
b
at
e)

1
2

1

G
A
L_
3
8

Le
zi
o
n
ip
re
p
ar
az
io
n
e
TO

LC
e
co
n
o
m
ia
e
in
ge
gn
er
ia

6
1

G
A
L_
3
9

La
b
o
ra
to
ri
o
d
ig
re
co

1
0

1

T
O
TA

LE
O
R
E
P
R
EV

IS
TE

3
7
0


